Parágrafo Único - Compreende-se como horário noturno o realizado entre as 22h de um dia e as 
05h do dia seguinte. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA OITAVA - AUXÍLIO-REFEIÇÃO  
O SiDi fornecerá aos seus funcionários o benefício refeição através de vale-refeição e/ou 
alimentação no valor total de R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais) por mês. 
Parágrafo Primeiro - Será descontado do funcionário, a título de co-participação, o valor mensal 
de R$ 2,00 (dois reais). 
Parágrafo Segundo - Os funcionários poderão dividir o valor acima nas 2 opções de vales nos 
seguintes percentuais:

[...]

para óculos ou de contato, com prescrição médica, comprovadas através de recibos ou 
notas fiscais de óticas, devidamente quitadas. 
Parágrafo Primeiro - O presente auxílio corresponde a um par de lentes de cada vez, não se 
estendendo ao custo da armação dos óculos e fica limitado a importância de R$ 214,00 
(duzentos e catorze reais) a partir de setembro de 2025, ou seja, o empregado poderá adquirir 
lentes em valor superior, porém o valor de reembolso será o ora definido. 
Parágrafo Segundo - O auxílio somente poderá ser requerido em intervalos mínimos de 06 
(seis) meses, a partir da solicitação anterior de reembolso.

[...]

até 15 (quinze) dias antes da data do fechamento da folha de pagamento, o reembolso deverá 
ser pago na folha do mesmo mês. Caso contrário, deverá ser pago na folha do mês 
subsequente. 
Parágrafo Terceiro - Caso as lentes compradas pelo empregado tenham valor inferior a R$ 
214,00 (duzentos e catorze reais) o valor a ser reembolsado será o efetivamente gasto pelo 
empregado. 

Contrato de Trabalho - Admissão, Demissão, Modalidades  

Desligamento/Demissão  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - HOMOLOGAÇÕES  
Todas as homologações dos contratos de trabalho dos funcionários desligados por iniciativa do